410.

Uppo Emmius an Bürgermeister und Rat von Emden.

S. 1. 2 Januar 1616.

*Vorwort zur Accurata descriptio chorographiae Frisiae Orientalis.
Original nicht gefunden.*

Cum ab hinc annos XXV plus minus ad illustrandam historiam nostratem, quam tum meditabar, in eo essem, ut chartam chorographicam patriae meae exactiorem quam quae isto tempore extabant, conficerem, eamque in rem regionem totam & omnes partes ipsius obirem, diligenterque contemplarer, positum, magnitudinem, distantiam oppidorum, vicorum, locorum aliorum per angulos observarem notaremque, non alienum a reliquo studio meo facturum me cogitavi, si quae in patenti charta calamo delineata oculis spectanda subiicerem, eadem illa etiam sermone exposita tanquam in commentario breviculo legenda harum rerum cognoscendarum cupidis exhiberem. Itaque priore illo confecto ad alterum quoque quanto possem compendio conficiendum me contuli, atque uno velut impetu absolvi: et,

¹⁾ Der poeta Siculus ist natürlich Theocritus.

ut verum fateor, factus in eo prolixior sum currente stilo quam vellem, quamque erat mihi constitutum. Verum id qualemque tum natum, delituit hactenus apud me inter chartas musei mei, peneque ipsi mihi studiis aliis intento e memoria jam exciderat. At nunc proximis his mens bus cum similia alia sub manibus forte haberem, recordatus etiam hujus, excussis chartis e latebris erui erutumque & relectum celebriter una cum caeteris his quae iam prodeunt, in lucem constitui emittere. In hoc vero haesi aliquandiu, utrum quoniam multa interea essent in rebus mutata, idecirco recognoscendum mihi etiam opusculum & rebus mutatis aptandum esset, an re'inquendum ei formae, in qua erat natum. Tandem stetit sententia sequi posterius, nimirum ut ita loqueretur commentarius, quemadmodum ipsae res fuerant eo tempore cum primum scriberetur: quae autem mutata interea essent, de iis ut lectorem breviter monerem per notas in libelli margine. Atque hoc feci ubique excepto loco uno aut altero, ubi brevi nota marginali satisfieri rebus non posse videbatur. Hunc vero libellum vobis quoque, amplissimi virtute, dignitate praestantissimi & clarissimi viri, ut priorem, cui cognatus est, inscribo dedicoque: & vos aeterni numinis gratiae ac protectioni commendo. Valete. Postridie Kal. Januarij ao. aerae Christianae MDCXVI.

411.

Ubbi Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 19 Mai 1616,

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22962 Fol. 168 Original.

Haud credas quam doleam quod intellexi epistolam quam ante aliquot septimanas satis verbosam ad te scripsi de re privata,¹⁾ multo post tempore nondum tibi fuisse redditam. Hoc vero Radaeus²⁾ mihi significavit. Irascer merito ei, cui eam commendavi, homini mihi conjunctissimo,

¹⁾ Aus den letzten Jahren vor 1616 ist kein Brief von Emmius an Lubbertus bewahrt; dieser lange Brief über Privatsachen ist auch verloren gegangen.

²⁾ Radaeus ist der bekannte Drucker in Franeker. Vgl. Bd. I, S. 70, Note 3.

et quo certior em internuncium ne optare quidem me debere putabam. Expostulavi itaque cum eo per literas. Et sum etiam nunc huius rei gratia inter spem et metum suspensus ac vehementer anxius. Nec possim animum ad scribendum adiicere et ad morem priorem cedere priusquam cognoverim, quid de epistola eadem sit actum. Vero tibi dico, nullus dies abit quin molesta et sollicita hac de re cogitatio mihi re[cur]rat,¹⁾ et animum turbet. Rogo si interea ad te venerit postquam Radaeo nuper respondisti, ut hoc mihi signifiques¹⁾ et sollicitudine molestissima me liberes, si potes. Responderam a²⁾ quo me pars epistolae tuae postremo vocaverat. Vale ignosce. Salut[a u]xorem¹⁾ et filiam.³⁾ Raptim 19 Maii anno 1616. Groningae.

412.

Antonius Thysius⁴⁾ an Ubbo Emmius.

Harderwijk. 15. Juli 1616.

*München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX) Nr. 120. Original.*

Admittere non potui neque debui, ut studiosus qui postremas tuas⁵⁾ ad me attulit, sine meis ad te rediret: maxime cum bonis tuis respondere teneat. Colloquio hoc mutuo, dum aliter non potest fieri, epistolari nos perfrui iucundum est. Et sane nihil mihi literis tuis acceptius esse potest, quod indices sunt tuae valetudinis, neenon uxoris tuae, lectissimae matronae, quam a morbo sanitati et tibi restitutam summopere gaudeo:⁶⁾ cuius salus et tibi salutem incolumitatemque prorogat, quam opto a Deo ecclesiae suae, reipublicae, academiaeque vestrae nuperae diuturnam. Filium tuum⁷⁾ opto et spero paternae virtutis et eruditionis ali-

¹⁾ Hier ist eine Lücke im Papier.

²⁾ Hier ist der Brief nicht leserlich.

³⁾ Magdalena. Vgl. Bd. I, S. 321, Note 6.

⁴⁾ Antonius Thysius, 1565–1640, war wiederholt auf einige Jahre Prediger in Emden. In Frankreich studierte er Theologie und Juristerei. Im Jahre 1601 wurde er Professor in Harderwijk. Vgl. Bd. I, S. 43, Note 1, S. 233, Note 2.

⁵⁾ Ein Brief des Emmius an Thysius ist nicht zurückgefunden.

⁶⁾ Von dieser Krankheit von Emmius' Frau Margareta van Bergen ist weiter nichts bekannt.

⁷⁾ Wessel Emmius.

quando futurum exemplar atque haeredem; talem inquam cui lampada in cursu tradas; mei adhuc pusilli, quorum spes in herbula est. Gratam tibi fuisse nostram qualem cunque opellam¹⁾ ecclesiae impensam vehementer gaudeo: neque me operae poenitet, quod te virosque pios ac doctos habeam approbatores. Ecclesiae res sunt loco mediocri, Deo sistente quorundam impetum, magnanima dominorum reipublicae Amsterodamensis in propugnanda veritate constantia.²⁾ Filius Dei Ecclesiae Rex et Monarcha sedens ad dexteram Dei Patris, regat porro et conservet ecclesiam adversus omnia politica consilia et molimina. Pontanus³⁾ noster edidit Francica sua, opus 6 libris distinctum: in quo ut persuasum habeo multa erunt ad palatum tuum. Salutem ex me viro clarissimo D. Castricomio syndico vestro,⁴⁾ D. Pinakero,⁵⁾ D. Bernardo ecclesiae vestræ pastori⁶⁾ amico meo perveteri. Forte, si usus ita ferat, ad vos usque feriis nostris autumnalibus excurrat, vos visurus: amicitiam etiam initurus cum theologo vestro D. Ravenspergero,⁷⁾ cum cuius socero viro doctissimo et optimo suavissimam aliquot dierum consuetudinem habui, cuius memoria me etiamnunc recreat. Vale me, quod facis, ama. Salutem tibi rescribi voluit Pontanus meus et tuus. Datae Hardrovici Sycambrorum. Ipsiis nonis Julii anno Domini 1616.